
TENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia  

 

N. 09          del 11/02/2025 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Patrocinio all’associazione di volontariato Fanouniversità del Mare per il progetto 
educativo di conservazione ambientale denominato Adriatic Conservancy.. 
________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di febbraio alle ore 15,00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente (*) 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “  

TEMPERINI Valerio     -       “  (*) 

 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

(*) presente online 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



         IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
  Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

- Di concedere il patrocinio all’associazione di volontariato FANO UNI MAR (Fano Università del 
Mare) per il progetto educativo di conservazione ambientale denominato Adriatic Conservancy 
e di collaborare ove possibile alle attività previste dal programma educativo. 

- Di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario per l’adesione alla proposta di cui 
al punto precedente. 

 
****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che è pervenuta, da parte dell’associazione di volontariato FANO UNI MAR  (Fano 
università del Mare) di aderire al progetto educativo di conservazione ambientale denominato Adriatic 
Conservancy con il patrocinio e La partecipazione ad alcune iniziative educative. 
Il progetto “Adriatic Conservancy” è un’iniziativa educativa e di conservazione ambientale volta a 
sensibilizzare gli studenti delle scuole della regione Marche sull’importanza della salvaguardia del mare 
Adriatico e del suo ecosistema costiero. Questo progetto mira a combinare l’apprendimento teorico 
con esperienze pratiche sul campo, offrendo agli studenti l’opportunità di diventare attivi partecipanti 
nella conservazione dell’ambiente marino. 
Gli obiettivi del progetto sono: 
Educare gli studenti sull’ecosistema della spiaggia e del mare Adriatico 
Insegnare metodi scientifici di monitoraggio ambientale 
Promuovere la consapevolezza sulle minacce all’ambiente marino 
Incoraggiare la partecipazione attiva nella conservazione della biodiversità 
Fornire esperienze pratiche di ricerca scientifica 
Stabilire connessioni tra studenti, ricercatori e decisori politici 
Le aree protette coinvolte sono: 
-Parco del Conero  
-Parco del Monte San Bartolo  
-Riserva Naturale della Sentina 
Le Scuole partecipanti al progetto sono: 
-Liceo Scientifico G Marconi Pesaro 
-Istituto d’Istruzione Superiore “Antonio Cecchi” Villa Caprile Pesaro 
-Istituto d’Istruzione Superiore “Polo 3” Professionale Gestione delle Acque e 
-Risanamento Ambientale FANO 
-Istituto di Istruzione Superiore Leonardo da Vinci Civitanova Marche (MC) 
-Istituto Istruzione Superiore Savoia-Benincasa Ancona 
 
Il progetto quindi si allinea alle iniziative di informazione che l’Ente Parco sta portando avanti nella 
tutela e conoscenza degli habitat marini di cui è Ente gestore ai sensi della direttiva Habitat. 
Tra queste iniziative ricordiamo i progetti MAPA e REMEDY. 
Per quanto sopra appare evidente che siano in essere le condizioni per concedere il patrocinio del Parco 
e partecipare alle iniziative in linea con i progetti di cui sopra. 
 
       Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 
 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 
              IL PRESIDENTE                                        IL DIRETTORE 
               F.to Luigi CONTE                                                                       F.to Marco ZANNINI 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 24/06/2025 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

        Nella seduta del ……………………………. n. ……………………… 

 
lì, …………………………………….       
 
 
 

Il Direttore 
               F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

 
 


